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Fronturi subţiri,  
fixare ușoară 
Primul sistem de fixare pentru fronturi subţiri,  
sisteme de ridicare, uşi şi extrageri

8 mm
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Redescoperiţi simplitatea
Dimensiunile în design, creează spaţiu inspiraţiei. Extindeţi spectrul posibilităților 
dumneavoastră, pentru realizarea tendinţelor în construcţia de mobilier.
Cu primul sistem de fixare pentru fronturi subţiri pe sisteme de ridicare, uşi şi 
extrageri, designul de mobilier minimalist devine o plăcere.
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Informații detaliate 
despre aceste premii:  
www.blum.com/award
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Realizare simplă:  
trei aplicaţii
Pentru a vă uşura cât mai mult munca, am dezvoltat un sistem de fixare prin 
care se pot realiza trei aplicaţii: sistemele de ridicare, uşile şi extragerile.  
Mobilierul impresionează prin fronturile subţiri şi convinge prin funcţionalitatea 
Blum - în toate încăperile locuinţei.
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Construcţie simplă: 
sistemul
Baza noilor noastre produse pentru fronturi subţiri este EXPANDO T. 
Sistemul de fixare de tip ancoră din oţel asigură o bună fixare în materiale 
dure, iar diblurile din plastic asigură fixarea în materiale moi. EXPANDO T  
se fixează în găuri cu diametru de 10 mm şi adâncime de doar 6 mm.
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6 mm
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Soluţii simple:  
montarea
 Sistem de ridicare, uşă şi extragere– cu noul sistem de fixare tot mobilierul 
cu fronturi subţiri are ceva în comun: Montarea şi reglarea sunt simple şi la 
îndemână. Găurire, fixare, înşurubare şi gata.  
Pentru alte aplicaţii, EXPANDO T este disponibil ca diblu individual.

Cu noul mecanism de fixare de 
la CLIP top BLUMOTION pentru 
uşi subţiri se poate face şi 
integrarea funcţiei BLUMOTION 
în balama - şi asta fără oală de 
balama. Mulţumită inserției 0, cu 
această balama se pot realiza 
şi piese de mobilă cu extrageri 
interioare.
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Fronturile subţiri de mobilier 
pun în lumină designul suplu 
al sertarelor şi extragerilor 
LEGRABOX deosebit de bine. 
Mulţumită poziţiilor identice de 
fixare, pentru montarea frontu-
rilor sunt necesare doar câteva 
mişcări.

Tipurile selectate de uşi cu sis-
tem de ridicare – AVENTOS HS, 
HL şi HK top – se pot realiza cu 
sisteme de fixare pentru fronturi 
uşoare - cu poziţia de fixare 
nemodificată. 
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Combinaţie simplă:  
materialele
Sistemul nostru de fixare EXPANDO T pentru fronturi subţiri începând de la 8 mm 
este potrivit pentru multe materiale şi permite realizarea celor mai neobişnuite 
idei de design. Surprindeţi-vă clienţii cu mobilier personalizat.

MDF
MDF

MDF
HDF

HPL
HPL

PAL f
urn

iru
it

PAL f
urn

iru
it



11

Beto
n

Com
po

zit 
de

 cu
arţ

Piat
ră 

na
tur

ală

Plac
ă d

in 
fib

ră 
de

 cim
en

t

Cera
mică

Cera
mică

Mate
ria

le 
mine

ral
e

Mate
ria

le 
mine

ral
e

HPL
HPL



12



13



14



15

HDF



16



17



18

MDF
PA

L f
urn

iru
it



19



20



21



22



23

HPL



24



25



26

Cera
mică



27



28



29



30



31

Cera
mică



32

MDF



33



34

71B453T

71T453T

70T453T.TL

NI | ONS

NI

●

●

○

CLIP top  
BLUMOTION

CLIP top

CLIP top NI

●

○

NI

ONS

20S42T1

70T4532T

Z96.00T1

ZF7M70T2

ZF7K70T2

ZF7C70T2

ZF7N70T2N

M

K

C

Disponibil și simplu:  
programul

 ▬ Sistem de fixare EXPANDO T premontat 
 ▬ pentru fronturi începând cu 8 mm
 ▬ pentru diferite materiale de front
 ▬ pentru 3 aplicaţii diferite (sisteme de ridicare, uşi, extrageri)

Balama

Cu arc

Nr. art.Arc Culoare

Fără arc

Nichelat EXPANDO T - diblu individual

Înălțime

LEGRABOX Stabilizare front/bază

Sisteme de fixare front LEGRABOX

pentru HS, HL şi HK top

AVENTOS Fixare front

Sisteme BoxSisteme de ridicare

Sisteme de balamale

CLIP top BLUMOTION pentru uși subţiri

Alte produse

Poziţii de fixare conform catalog Blum Poziţii de fixare conform catalog Blum

de la o lăţime de corp de 601 mm 1 buc  
de la o lăţime de corp de 901 mm 2 buc 
de la o Înălţime front 381 mm 1 x buc

Un singur sistem de fixare pentru trei aplicaţii cu fronturi subţiri, simplifică 
alegerea produselor, precum şi comanda acestora în mod considerabil. Reali-
zaţi diferite fronturi cu mecanism de ridicare, extrageri LEGRABOX de înălţimi 
diferite şi alte situaţii uzuale de montaj pentru uşi - cu doar câteva componente.

Informaţii de proiectare conform broşurii de balamale

Negru onix
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  www.blum.com/EXPANDO_T_3
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Adâncime de găurire Montare EXPANDO T

Excluderea responsabilităţii

Blum nu îşi asumă responsabilitatea în cazul utilizării EXPANDO T în 
combinaţie cu materiale care nu sunt menţionate sau în combinaţie 
cu feroneriile altor producători. Este recomandat să apelaţi la o firmă 
specializată în montarea mobilei.

Domeniul de utilizare și recomandare de prelucrare

Materiale testate de Blum Cuplu minim de strângere (Nm)

Placă aglomerată (Rezistenţă tracţiune > 0.4 N/mm²)
MDF (Rezistenţă tracţiune > 0.6 N/mm²)
HDF
HPL
Materiale minerale
Piatră naturală granit Nero Assoluto
Piatră artificiala compozit de cuarţ
Plăci ceramice

1.5
1.5
2
2
2
3
3
3

EXPANDO T este adecvată pentru fixarea de feronerii Blum pe materiale de front subţiri în construcţia de mobilă.  
În cazul unei stabilităţi şi rezistenţe suficiente se pot utiliza materiale de front  începând cu 8 mm grosime.

Domeniu de utilizare EXPANDO T

Sistem de fixare front/fund LEGRABOX. Spaţiu necesar și cote de găurire

ES min = 4 mm

Adâncime de găurire

Adâncime de intrare şurub

ES max. = BT - 0.5 mm

* Pentru piatră şi ceramică +0.2/-0.1mm

Informații suplimentare
Aflaţi mai multe despre noul nostru sistem de fixare 
EXPANDO T pentru uşi, fronturi pentru sisteme de 
ridicare şi extrageri

Pentru piesele EXPANDO T individuale se vor utiliza şuruburi cu filet M4.

La un diblu individual, adâncimea de găurire trebuie să fie aleasă cât mai 
mică, în funcție de lungimea şurubului

Contact front

* Pentru piatră şi ceramică +0.2/-0.1mm
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Suport rapid :  
servicii
Ideile personalizate de realizare funcţionează cel mai bine cu suport direct de 
la producătorul de feronerii. Vă arătăm cum puteţi proiecta, construi, produce, 
monta şi comercializa fronturi subţiri eficient. Non-stop online, dar la cerere şi 
personal.
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E-SERVICES vă oferă informaţii detaliate  
despre noul sistem de fixare - fiind astfel  
susţinerea ideală pentru dumneavoastră. 

Pentru a putea utiliza toate avantajele aveţi  
nevoie de date de acces. Înregistraţi-vă la 

www.blum.com/e-services

Alte întrebări despre noul nostru sistem de 
fixare pentru fronturi subţiri de mobilier?
 
Dacă aveți întrebări, nu ezitați să ne contactați.  
Persoana dumneavoastră de contact vă stă la 
dispoziţie la www.blum.com/contact
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Compania Blum
Compania Blum a fost înfiinţată acum peste 60 de ani de Julius Blum. Ea este 
astăzi o companie familială care activează în toată lumea. Printre domeniile 
strategice de activitate se numără producerea de sisteme de balamale, de 
extragere şi de ridicare pentru mobilier. Punctul central permanent în toate 
procesele de dezvoltare a produselor este dorinţa de a obţine mişcarea 
perfectă.

www.blum.com

Blum în Austria şi în lume
Blum deţine şi administrează opt 
fabrici în Austria (Vorarlberg) şi 
alte trei unităţi de producţie în 
SUA, Brazilia şi Polonia, precum 
şi 32 de filiale, respectiv repre-
zentanţe. Compania aprovizi-
onează peste 120 de pieţe de 
pe toate continentele. 8.300 de 
angajaţi lucrează în întreaga lume 
pentru compania Blum, dintre 
care 6.200 în Vorarlberg.

Beneficiul global pentru clienţi
„Toţi cei care au de-a face cu 
produsele noastre, adică produ-
cătorul, comerciantul, montatorul 
şi utilizatorul mobilierului, trebuie 
să profite de pe urma avantajelor 
oferite de acestea şi să obţină 
beneficiul său personal”, aceasta 
reprezintă chintesenţa filozofiei 
beneficiului global pentru clienţi 
însuşită de firma Blum.

Inovaţii
Pentru a oferi clienţiilor soluţii 
inovatoare de feronerie şi pentru 
a asigura succesul companiei pe 
termen lung este nevoie de in-
vestiţii sistematice în cercetare şi 
dezvoltare, în unităţi de producţie 
şi instalaţii, precum şi în pregăti-
rea profesională a angajaţilor. Cu 
peste 2.100 brevete înregistrate 
la nivel global, se numără printre 
cele mai inovatoare companii 
austriece.

Calitate
Concepţia Blum despre calitate 
nu se aplică doar în cazul pro-
duselor. Compania doreşte ca şi 
serviciile sale şi colaborarea cu 
clienţii şi partenerii săi să îndepli-
nească aceeaşi exigenţă ridicată 
în privinţa calităţii.

Mediu
La Blum există convingerea că un 
comportament ecologic raţio-
nal este avantajos din punct de 
vedere economic pe termen lung. 
Legat de aceasta, longevitatea 
produselor noastre este numai un 
aspect important între multe al-
tele. Alte măsuri importante sunt 
folosirea de procedee de produc-
ţie ecologice, utilizarea inteligentă 
a materialelor şi implementarea 
unui management energetic mo-
dern şi prudent.

DYNAMIC SPACE
Caracteristicile importante ale 
unei bucătării practice sunt 
desfăşurarea optimă a activităţilor 
(Workflow), utilizarea eficientă 
a spaţiului pentru depozitare 
(Space) şi un confort de mişcare 
ridicat (Motion). Cu ideile sale 
pentru bucătării practice, Blum îşi 
propune să aducă o funcţionare 
ireproşabilă, confort şi ergonomie 
în interiorul mobilierului.

Toate informațiile se referă la starea actuală a cunoştințelor noastre, din 30.06.2020
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Locațiile noastre din Austria, Polonia şi China sunt certificate după cum urmează.
Locația noastră din SUA este certificată conform ISO 9001.
Locația noastră din Brazilia este certificată conform ISO 9001 şi ISO 14001.

Julius Blum GmbH
Beschlägefabrik
6973 Höchst, Austria
Tel.: +43 5578 705-0
Fax: +43 5578 705-44
E-Mail: info@blum.com
www.blum.com

Blum România S.R.L.
str. Zborului 2B
075100-Otopeni, jud. Ilfov
România
tel.: 021-3512103, 3512104
fax: 021-3512102
e-mail: info.ro@blum.com
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